
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 83 | Segunda-feira, 28 de Abril de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 109, de 28 de abril de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, NO VALOR DE 
R$ 2.838.593,00 (DOIS MI-
LHÕES, OITOCENTOS E 
TRINTA E OITO MIL, QUI-
NHENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS), NO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 1º da Lei 
Municipal nº. 3.069 de 10 de abril de 2025, 
bem como o art. 41, inciso II e o art. 43, pará-

grafo 1º, inciso I da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Saúde, o Crédito Adicional Especial, no valor 
de R$ 2.838.593,00 (dois milhões, oitocentos e 
trinta e oito mil, quinhentos e noventa e três 
reais), na Fonte 2.632.3210, distribuídos na 
forma do Anexo I. 
Art. 2º - A abertura do crédito de que trata o 
artigo 1º é proveniente de superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial em 31 de 
dezembro de 2024, oriundo de Transferências 
Emenda Individual – Saúde - Estado (FR 
1.632.3210), amparado pelo art. 43, parágrafo 
primeiro, inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 28 de abril de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto Nº 109, de 28 de abril de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 – 10.302.0040.2.161 – Manutenção e Operacionalização do HMDLJ 

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão 2.632.3210 criar R$ 2.838.593,00 

Total de Suplementação R$ 2.838.593,00 

Decreto Municipal nº 110 de 28  de abril de 
2025. 
 
ESTABELECE EXPEDIENTE NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, DECRETA: 
Art. 1º – Fica considerado facultativo o ponto 
nas repartições públicas Municipais no dia 02 
de maio de 2025 (sexta-feira). 
Parágrafo Único – O expediente será normal, 
entretanto, sob a responsabilidade dos 
respectivos chefes, nas repartições cujas 
atividades não possam ser suspensas, em 
virtude de exigências técnicas ou por motivo 
de interesse público.  
Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Itaboraí, 28 de abril de 2025. 
Marcelo Delaroli 
Prefeito 
 

 
 
Portaria: 
 
PT N° 1254/2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 103, Inciso 
V, e tendo em vista o disposto no Art. 120, 
Inciso II, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR, a 

contar de 15 de abril de 2025, como membros 
do CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - CADES,  biênio 2025/2027, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 
2.278, de 20 de abril de 2012: 
 
Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo:  
* Titular: Alyne Saldanha Antunes Felizardo   
* Suplente: Raoni Oliveira de Souza Cardoso 
 
Secretaria Municipal de Fazenda e Tecnologia: 
* Titular: Luciane Micheli Ferreira da Silva 
* Suplente: César Thiago Cordeiro Chaves 
Faria 
 
Secretaria Municipal de Turismo e Eventos: 
* Titular: Wellington Campos Soares  
* Suplente: Márcia Teixeira de Oliveira Pereira 
 
Secretaria Municipal de Defesa Civil: 
* Titular: Lucas Teixeira da Silva 
* Suplente: Vitória Maria Buriche Martins 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
* Titular: José Antonio Santos Soares 
* Suplente: Carlos Antonio da Silva 
 
Secretaria Municipal de Obras: 
* Titular: Bruno Gonçalves de Andrade 
* Suplente: Vanessa Rodrigues Coutinho 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
* Titular: Roana Pereira de Souza 
* Suplente: Elaine Cristina Azeredo de Carva-



ITABORAÍ ANO VII N° 83  2 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

lho 
 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca: 
* Titular: Luiz Carlos Monteiro 
* Suplente: Thalyta de Lima Knupp 
 
Secretaria Municipal de Cultura: 
* Titular: Renata de Queiroz Pereira 
* Suplente: Saulo Aguiar Florentino Matos 
 
Grupamento Especial de Proteção Ambiental: 
* Titular: Jorge Wanderson da Conceição Sil-
veira 
* Suplente: Geovane da Silva 
 
Observatório Itaboraí: 
* Titular: Inara Gomes de Souza  
* Suplente: Everton Dos Reis de Oliveira   
 
Ação Socioambiental: 
* Titular: Dennis Rodrigues da Silva 
* Suplente: Péricles Muniz Brito 
 
Loja Maçônica Concórdia II N.10: 
* Titular: Pando Angeloff Pandeff 
* Suplente: Ricardo Caldas Pestana 
 
Instituto Federal Fluminense: 
* Titular: Wanderson Amaral da Silva 
* Suplente: Rondinele de Oliveira Moura 
Itaboraí, 25 de abril de 2025. MARCELO 
DELAROLI - Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1255/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
28/4/2025, FRANCIANE SIQUEIRA MENDES, 
CPF: XXX-XXX-117-30, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1256/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
28/4/2025, GABRIELLA ANTUNES GOMES, 
CPF: XXX-XXX-697-84, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1257/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2025, MAGNO MONTEIRO FORTES, 
CPF: XXX-XXX-727-76, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo AE-II - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1258/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
28/4/2025, FRANCIANE SIQUEIRA MENDES, 
CPF: XXX-XXX-117-30, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO (FMS) Nº 015/2025. 

 

,

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - 
Presidente do FMS - Matrícula 57.166 
 
RESOLUÇÃO (FMS) Nº 016/2025. 

 

,

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - 
Presidente do FMS - Matrícula 57.166 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato FMAS Nº 001/2025. Termo de Con-
trato Celebrado entre o Fundo Municipal De 
Assistência Social neste ato representado pela 
Presidente do Fundo Municipal de Assistência 
Social, Ilma. Sra. Mariany Monteiro de Oliveira 
Silva Baldow, como Contratante, e a Empresa 
CS Brasil Frotas S.A., neste ato representada 
por sua Sócia Administradora, Sra. Maria Ales-
sandra Bazarian De Souza, e pelo Sr. Paulo 
Roberto Teixeira, como Contratada, para A 
“locação de veículos’’. Pregão Eletrônico nº 
90037/2024 – PMI, realizada através do pro-
cesso administrativo nº 1167/2023, Objeto — 
O presente contrato tem como objeto a presta-
ção de serviços de “locação de veículos”, Valor 
- O valor estimado para o presente Contrato é 
de R$ 270.599,76 (Duzentos e setenta mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e setenta e 
seis centavos). Do Prazo: O Contrato terá 
duração de 12 (meses). Itaboraí, 31 de março 
de 2025. Mariany Baldow - Ordenador de Des-
pesas - Matrícula 57.361; CS BRASIL FRO-
TAS S.A. Maria Alessandra Bazarian de Souza 
- Sócia Administrativa/ CS BRASIL FROTAS 
S.A. Paulo Roberto Teixeira - Sócia Adminis-
trativa 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
2º Termo Aditivo de Contrato SEMSEG Nº 
30/2023. Processo Administrativo nº 
1199/2023. Vigência – Início 02/05/2025 – 
Término: 01/05/2026. Valor R$ 74.744,28 
(setenta e quatro mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e oito centavos). Locador: 
Sirlei Moreira Duarte. Termo de Contrato de 
locação de imóvel que entre si celebram a 
Prefeitura Municipal De Itaboraí, representado 
neste ato, pela Secretaria  Municipal de Segu-
rança, através  do Secretário Municipal de 
Segurança, Sr. Heitor Carvalhar Baldow, como 
locatário, e Sirlei Moreira Dutra, como locador. 
OBJETO -O locador obriga-se a locar o imóvel 
situado à Rua Doutor João Mendonça Sobri-
nho, n° 69 - Bairro São João Batista - Itaboraí - 
RJ, com área construída de 121,05 m², confor-
me laudo de avaliação anexo as fls. 309/311, 
constante do processo administrativo n° 
1199/2023 e em consonância com pedido ali 
aprovado, que também integram este instru-
mento, como se aqui transcrito estivessem 
destinados ao funcionamento da Sede da 
Guarda Municipal de Itaboraí. PRAZO - O 
prazo da presente locação é de 12 (doze) 
meses contado a partir da assinatura deste, 
podendo ser prorrogado mediante entendimen-
to expresso neste sentido pelo Município, na 
forma e nos casos previstos na lei no 8.666/93 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  3 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

condicionada a referida prorrogação à inequí-
voca e formal aquiescência do locador. PRE-
ÇO - O preço mensal da presente locação é de 
R$ 6.228,69 (seis mil, duzentos e vinte e oito 
reais e sessenta e nove centavos), perfazendo 
o valor global de R$ 74.744,28 (setenta e qua-
tro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 
vinte e oito centavos). Itaboraí, 28 de abril de 
2025. Heitor C. Baldow - Secretário Municipal 

de Segurança - Mat.: 57.350; Sirlei Moreira 
Dutra - Locador 
 

 
 
Termo de Rescisão Contratual: 
 
Extrato dos termos de rescisões contratuais. 
Processo Administrativo Nº 2110/2021. Pelo 

presente extrato dos termos de Rescisões 
Contratuais Unilaterais FMAS, ficam rescindi-
dos os contratos por tempo determinado abai-
xo elencado, por excepcionalidade, celebrado 
entre a municipalidade e os (as) Senhores (as) 
listados, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, tudo em conformida-
de com a cláusula 3º, parágrafo 3 do aludido 
contrato. 

Nº Nome Função Data da Rescisão CPF 

92/2025 Ruan Matheus Souto Da Silva Oficineiro 01/05/2025 XXX.XXX.887-60 

Itaboraí, 28 de abril  de 2025. Mariany Monteiro Baldow - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Matrícula nº 57.361 

Extrato dos termos de rescisões contratuais. 
Processo Administrativo Nº 2110/2021. Pelo 
presente extrato dos termos de Rescisões 
Contratuais Unilaterais FMAS, ficam rescindi-

dos os contratos por tempo determinado abai-
xo elencado, por excepcionalidade, celebrado 
entre a municipalidade e os (as) Senhores 
(as) listados, lotados na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social, tudo em confor-
midade com a cláusula 3º, parágrafo 3 do 
aludido contrato. 

Nome Função Data da Rescisão CPF Nº 

432/2024 Valdylane Assis De Oliveira Assistente Social 01/05/2025 XXX.XXX.157-00 

Itaboraí, 28 de abril  de 2025. Mariany Monteiro Baldow - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Matrícula nº 57.361 

Termo tornar sem efeito: 
 
Solicitamos tornar sem efeito a publicação do 
Extrato de Contratação Temporária ao Con-
trato de nº 152/2025 de OTONIEL RODRI-
GUES DA SILVA CUNHA. A solicitação foi 
encaminhada no dia 24 de abril de 2025, pu-
blicado no Diário Eletrônico do Município de 
Itaboraí – quinta feira, 24 de abril de 2025, 
pág.3, Ano IV – nº 80. Itaboraí, 28 de abril  de 
2025. Mariany Monteiro Baldow - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social - Matrí-
cula nº 57.361 
 

 
 
Autorização de contratação direta: 
 
Autorização de contratação direta. UNIDADE 
GESTORA: Secretaria Municipal de Governo. 
PROCESSO ELETRÔNICO SEI Nº  
0010.000020/2025-28. ASSUNTO: Contrata-
ção de empresa para Serviços de publicação 
de Avisos e Editais de concorrência pública e 
outros Atos de interesse da municipalidade no 
âmbito estadual. EMPRESA CONTRATADA: 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO. CNPJ: 28.542.017/0001-90. 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 155.121,12 (cento e cinquenta e 
cinco mil, cento e vinte e um reais e doze 
centavos). 
1. DO OBJETO 
1.1. Contratação de empresa para Serviços 
de publicação de Avisos e Editais de concor-
rência pública e outros Atos de interesse da 
municipalidade no âmbito estadual. 

2. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
2.1. O presente caso enquadra-se no art. 74, 
inciso I, da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 
2021, o que autoriza a contratação direta, por 
inexigibilidade de licitação. 
3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 
3.1. Considerando que a situação se enqua-
dra no art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 1° 
de abril de 2021; e,  
3.2. Considerando finalmente que o parecer 
jurídico constante no processo administrativo 
SEI Nº  0010.000020/2025-28, aponta para a 
possibilidade legal da referida contratação.  
3.3. Eu, DIOGO CABRAL DE ANDRADE, 
Secretário Municipal de Governo, DECLARO 
inexigível a realização de procedimento licita-
tório e AUTORIZO a contratação direta, por 
inexigibilidade de licitação, da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
com sede na RUA PROFESSOR HEITOR 
CARRILHO, 81, CENTRO – NITERÓI - RIO 
DE JANEIRO - RJ CEP: 24030-230, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 28.542.017/0001-90, 
para fins de prestação de serviço de publica-
ção de Avisos e Editais de concorrência públi-
ca e outros Atos de interesse da municipalida-
de no âmbito estadual. 
4. DA PUBLICAÇÃO  
4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo 
único do art. 72 da Lei n° 14.133, de 1° de 
abril de 2021 e no §2º do art. 2º do Decreto 
Municipal nº 104/24, publique-se o ato que 
autoriza a contratação direta nos atos oficiais 
deste órgão. Itaboraí, 28 de abril de 2025. 
Diogo Cabral de Andrade - Secretário Munici-

pal de Governo - Matrícula 57.353 
 

 
 
Ordem de início dos serviços: 
 
Processo SEI 0014.000002/2024-25. 
Licitação: Concorrência Eletrônica n° 
005/2024- PMI. Objeto: EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO 
URBANA NO BAIRRO JARDIM IMPERIAL. 
Prazo: A execução dos serviços será de 6 
(seis) meses. Autorizo de Início: 28 de Abril de 
2025. Valor da Contratação: R$ 2.657.673,75 
(dois milhões seiscentos e cinquenta e sete 
mil seiscentos e setenta e três reais e setenta 
e cinco centavos). Em cumprimento aos 
dispositivos previstos em lei, e tendo em vista 
a assinatura do CONTRATO SEMOB N.º 
10/2025, datado de 14/02/2025, atendendo às 
exigências legais, fica AUTORIZADA a 
empresa NASCIMENTO & GALVÃO 
CONSTRRUTORA LTDA a iniciar a execução 
dos serviços, objeto do contrato. Elber Corrêa 
da Silva - Secretário Municipal de Obras - 
Matrícula 57.377; Nascimento & Galvão 
Construtora LTDA - CNPJ: 04.191.190/0001-
22 - Manoel Ferreira do Nascimento Filho 
CPF: 055.387.767-43;  Yorran Pinheiro de 
Carvalho  Silva - Fiscal -  Matricula 57.206; 
Thiago Dias Trugilho - Fiscal Matricula 49.780 
 

 
 
Atas de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  4 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  5 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  6 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  7 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  8 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  9 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  10 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  11 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  12 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  13 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Edital de Chamamento: 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE 
INTERESSADOS DO SETOR DE ALIMEN-
TOS E COMÉRCIO EM GERAL POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 02/2025 - SEMFAT 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ, 
por meio da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Tecnologia - SEMFAT - em apoio à organiza-
ção dos festejos comemorativos de aniversário 
da Cidade, na forma do art. 175 da Lei Com-
plementar nº 091 de 16 de dezembro de 2009 
e através do presente Edital de Chamamento, 
torna público a convocação com as condições 
abaixo, que também estará disponível no sítio 
eletrônico www.itaborai.rj.gov.br: 
1 - OBJETO: 
1.1 Constitui objeto deste Edital o credencia-
mento de pessoas físicas ou jurídicas, para 
concessão de autorização de uso a título pre-
cário e oneroso de espaço para a exploração 
comercial para venda de alimentos e congêne-
res na área do entorno dos shows em come-
moração do 192º aniversário de emancipação 
político-administrativa do Município de Itaboraí. 
1.2 A comercialização poderá ser realizada em 
barracas padronizadas de 3x3m, totalizando 
9m², e food truck ou similares, com medidas 
máximas de 4m de largura x 4m de compri-
mento incluindo as dimensões do reboque, 
sendo possível a participação de ambulantes 
em circulação, sem venda de produtos alimen-
tícios, que serão comercializados, exclusiva-
mente, pelas barracas e foods trucks.  
1.3 A autorização será para o período de 21 a 
25 de maio de 2025, localizada à Av. 22 de 
Maio, altura do nº 3428 (em frente ao Vera 
Gol). 
1.4 A cessão onerosa de uso de bem público 
especial por prazo determinado será realizada 
mediante o pagamento do valor de R$3.500,00 
(três mil e quinhentos reais) para ambas para 
os vendedores que utilizarão barraca e R$ 
3.000,00 (três mil reais) para os vendedores 
que utilizarão food trucks e similares. Esse 
valor inclui os recolhimentos referentes à taxa 
de vigilância sanitária, taxa de ocupação de 
solo, taxa de fiscalização de atividade econô-
mica e rateio de custos de infraestrutura para 
os 5 (cinco) dias do evento. O pagamento 
deverá ser efetuado por meio do DAM - Docu-
mento de Arrecadação Municipal, que será 
emitido durante o sorteio, conforme especifica-
do neste Edital. 
 
2. DAS CONDIÇÕES PARA CREDENCIA-
MENTO: 
2.1 Poderão participar deste credenciamento 
quaisquer interessados atuantes no ramo de 
alimentação/comércio em geral que satisfaçam 
as condições do objeto deste Edital. 
2.2 É vedada a participação de empresas ou 
pessoas que não comprovem pelos documen-
tos a atuação no ramo de venda de alimentos 
e comércio em geral. 
2.3 É vedada a participação de empresa cujos 
sócios ou diretores pertençam, simultanea-
mente, a mais de uma empresa interessada. 
2.4 Não poderá participar diretamente do cre-
denciamento servidor público municipal de 
Itaboraí. 
2.5 Não poderão participar interessados que 
possuam dívidas, mesmo com exigibilidade 
suspensa, com o Município de Itaboraí, facul-
tando seu pagamento até a data do sorteio. 
2.6 A distribuição de vagas e suas posições se 
darão mediante sorteio entre os habilitados a 
participar. 
2.7 Os interessados deverão apresentar os 
seguintes documentos: 
2.7.1 Para pessoas físicas: 

2.7.1.1 Documento de inscrição no Cadastro 
de Pessoa Física (CPF); 
2.7.1.2  Comprovante de residência em nome 
do candidato, nome do responsável ou em 
caso de aluguel, apresentar o contrato de loca-
ção; 
2.7.1.3 Foto do candidato; 
2.7.1.4 Laudo médico que indique a deficiência 
de acordo com seu respectivo registro no CID 
ou Carteira de Identificação de  Pessoa com 
deficiência, na hipótese de concorrer a vagas 
preferenciais; 
2.7.2 Para pessoa jurídica: 
2.7.2.1 Atos constitutivos - Estatuto ou Contra-
to Social, devidamente registrados; 
2.7.2.2.Documento que comprove poderes de  
representação do representante; 
2.7.2.3.Documentos de Identidade e CPF dos 
representantes legais da entidade; 
2.7.2.4.Foto do representante legal; 
2.7.2.5.Comprovante de Inscrição e de situa-
ção cadastral - Cartão do Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica (CNPJ); 
2.7.2.6.Certidão Conjunta Negativa de débitos 
relativos a Tributos Federais, Previdenciários e 
à Dívida Ativa da União emitida pelo Ministério 
da Fazenda, Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional e Secretaria da Receita Federal, na 
validade; 
2.7.2.7.Certidão Negativa de Débito de compe-
tência da Procuradoria Geral do Estado do 
respectivo domicílio tributário; 
2.7.2.8.Prova de regularidade relativa ao Fun-
do de Garantia por tempo de serviço - FGTS - 
CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal; 
2.7.2.9.Alvará de Funcionamento. 
2.8 Os candidatos a vaga para food trucks e 
similares deverão apresentar também a res-
pectiva foto do veículo. 
2.9 Os documentos serão apresentados no ato 
da inscrição em original, por cópia autenticada 
ou em cópia simples apresentada em conjunto 
com o original e atestada pelo servidor no ato. 
2.10 As inscrições serão feitas no sítio eletrôni-
co do município www.itaborai.rj.gov.br , de 29 
de abril a 05 de maio do corrente ano. 
2.11 No ato da inscrição os interessados deve-
rão informar os produtos que pretendem co-
mercializar e no caso de food trucks e asseme-
lhados, as dimensões de comprimento e largu-
ra do veículo. 
2.12 A cessão dos espaços observará as tabe-
las de taxas e preços públicos e fiscalização 
sanitária vigente no município para fins de 
composição dos custos do item 1.4. 
2.13 O recolhimento acima não exime o contri-
buinte dos demais recolhimentos tributários 
ordinários em razão da atividade realizada. 
 
3 DO CRITÉRIO DE SORTEIO E HOMOLO-
GAÇÃO 
3.1 Em razão da comemoração da emancipa-
ção político-administrativa da Cidade, as vagas 
serão preferencialmente para moradores de 
Itaboraí, na proporção: 
3.1.1 . 15% (quinze por cento) para interessa-
dos pessoas físicas portadoras de necessida-
des especiais domiciliados em Itaboraí; 
3.1.2 . 85% (oitenta e cinco por cento) para 
interessados domiciliados em Itaboraí; 
3.2 Havendo menos inscritos do que as vagas 
nos subitens anteriores, as que remanesceram 
serão  sorteadas entre as categorias subse-
quentes na ordem supra. 
3.3 Caso não haja interessados suficientes de 
residentes em Itaboraí, serão sorteadas as 
vagas dentre os inscritos em geral. 
3.4 A distribuição de participantes por segmen-
to alimentício está sujeita a limitações estabe-
lecidas pela Secretaria Municipal de Fazenda e 
Tecnologia de Itaboraí, com o objetivo de oti-
mizar a variedade e disponibilidade dos produ-
tos oferecidos, conforme os seguintes percen-
tuais: 
3.4.1. Vagas para Food Truck: 

3.4.1.1. 40% das vagas: Hambúrguer e Ca-
chorro-quente (7);   
3.4.1.2.20% das vagas: Churros e Doces em 
Geral (4); 
3.4.1.3.10% das vagas: Açaí e Sorvetes (2); 
3.4.1.4.30% das vagas: Outros alimentos não 
especificados (5). 
3.4.2. Vagas para Barracas: 
3.4.2.1  30% das vagas: Drinks e Bebidas em 
Geral (18); 
3.4.2.2. 20% das vagas: Churrasquinhos (12); 
3.4.2.3. 10% das vagas: Pastel e Caldo de 
Cana (6); 
3.4.2.4. 10% das vagas: Caldos (6); 
3.4.2.5. 30% das vagas: Outros alimentos não 
especificados (18). 
3.5. No caso de não preenchimento de todas 
as vagas conforme mencionado acima, as 
vagas remanescentes serão sorteadas aos 
participantes restantes de qualquer categoria. 
3.6 O sorteio das barracas se dará em duas 
etapas, considerando a quantidade final de 
barracas a serem autorizadas e a quantidade 
de interessados, observando as quantidades 
disponibilizadas pelo Comitê Organizador: 
3.6.1. 1ª etapa: sorteio dentre os residentes 
em itaboraí, sendo a ordem de alocação das 
vagas numeradas a mesma ordem do sorteio; 
3.6.2. 2ª etapa: havendo menos interessados 
de Itaboraí, sorteio das vagas remanescentes 
dentre os inscritos em geral 
3.7 Cada espaço será sorteado entre os habili-
tados utilizando-se o número de inscrição co-
mo indexador do sorteio e alocação na vaga 
equivalente à ordem sorteada.  
3.8 O sorteio dos estacionamentos dos food 
trucks e assemelhados será realizado em 
quantidade proporcional ao espaço disponibili-
zado e considerando as dimensões informadas 
no ato da inscrição, podendo o quantitativo do 
item 1.5 ser ampliado/reduzido, seguindo a 
alocação das vagas equivalentes à ordem 
sorteada.  
3.9 Serão sorteados 40% (quarenta por cento) 
sobre a quantidade final de espaços a título de 
cadastro de reserva para eventuais desistên-
cias, ampliações ou exclusão por falta de pa-
gamento do item 1.6, que será informado por 
interessados independente do domicílio. 
3.10. O sorteio será realizado na sede da Se-
cretaria Municipal de Fazenda e Tecnologia, 
situada à Rua Fidélis Alves, 101, Centro, Itabo-
raí, no dia 08 de maio, às 10 horas. 
3.11. Os sorteados deverão comprovar o paga-
mento até o dia 14 de Maio do corrente. 
3.12 Não comprovando o pagamento, o sortea-
do perderá a vaga e será convocado o sortea-
do imediatamente subsequente, observando o 
cadastro de reserva do item 3.7. 
3.13. Homologado o credenciamento, median-
te a apresentação de todos os documentos 
exigidos e do comprovante de pagamento do 
DAM emitido pela Prefeitura Municipal de Ita-
boraí, o credenciado assume a posição de 
cessionário precário do espaço. 
3.14. É de responsabilidade exclusiva e inte-
gral do cessionário a utilização de pessoal 
para a exploração da área, incluído os encar-
gos trabalhistas, previdenciários, sociais, fis-
cais, e comerciais, resultantes de vínculo em-
pregatício, cujo ônus e obrigações em nenhu-
ma hipótese poderão ser transferidos para a 
Prefeitura Municipal. 
 
4. DAS REGRAS DE USO DO ESPAÇO 
4.1. O cessionário declara que observará as 
regras de vigilância sanitária previstas no Códi-
go Sanitário do Município de Itaboraí, de Pos-
turas, de segurança contra incêndio, do Estatu-
to da Criança e do Adolescente e as deste 
Edital. 
4.2. Serão permitidas até 5 (cinco) pessoas por 
barraca, com uso obrigatório de touca capilar. 
4.3. O cessionário sorteado, ou o seu repre-
sentante na hipótese de pessoa jurídica deverá 

EDITAIS 

http://www.itaborai.rj.gov.br


ITABORAÍ ANO VII N° 83  14 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

estar no local de uso, sob pena de perda da 
cessão. 
4.4. Obrigatório afixar placa padronizada de 
proibida a venda de bebidas alcoólicas para 
menores, ciente de que a prática é configurada 
como crime pelo artigo 243 da Lei Federal 
8.069/90 - ECA. 
4.5. O preparo de alimentos além de observar 
as normas de saúde pública, será feito longe 
do balcão de atendimento. 
4.6. As barracas serão fornecidas pelo Municí-
pio com um padrão definido, e é proibida a 
colocação de propagandas externas. Qualquer 
uso de propaganda pelo cessionário acarretará 
em penalidade prevista na Legislação. 
4.7. O Município fornecerá energia elétrica e 
infraestrutura de cabos correspondente a cada 
unidade sorteada pelo período de duas horas 
antes do início das atividades até uma hora 
depois do encerramento delas. 
4.8. É obrigatório o uso de cabo PP compatível 
com a carga instalada na barraca/food truck 
para conexão com o ponto de energia forneci-
da pelo município, sendo vedado o uso de 
extensões de qualquer tipo que não seja espe-
cificada neste item. 
4.9 Não são permitidos objetos que coloquem 
em risco a integridade física, em especial co-
pos e garrafas de vidro, bem como apenas os 
talheres de plásticos é permitido. 
4.10. Aos cessionários e colaboradores não 
será permitido circular nos espaços fora de sua 
barraca ou estacionamento veicular trajando 
aventais, toucas, ou outro tipo de equipamento 
de segurança que promova a contaminação de 
alimentos manipulados.  
4.11. É vedada a venda de quaisquer itens fora 
das dependências da barraca/food truck sem 
aprovação prévia da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Tecnologia. 
4.12. Os cessionários se comprometem com 
as normas ao firmarem as declarações de 
responsabilidade anexadas à ficha de inscri-
ção. 
4.13. A duração aproximada dos eventos será 
das 18h às 03h, permanecendo os cessioná-
rios em funcionamento após 1h de terminadas 
essas atividades, momento de encerramento 
de todas as atividades. 
4.14. Os cessionários chegarão ao local nos 
dias com 4h (quatro horas) ou mais antes de 
liberado o acesso ao público. 
4.15. Os veículos de abastecimento de merca-
dorias e insumos devem estar fora do local do 
evento até às 17h de cada dia. 
4.16. É expressamente proibida a venda de 
qualquer tipo de itens por pessoas ou empre-
sas que não estejam devidamente cadastra-
das, nos termos deste edital, na área de reali-
zação das festividades, inclusive as sediadas 
dentro da área de realização do evento. 
4.17. Será criada área, que compreenderá o 
Portal de Entrada do evento das festividades 
até a Praça do Outeiro, onde será vedada a 
realização de comércio exceto os já instalados 
no perímetro 

 
5. DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO: 
5.1 O cessionário deverá atender às seguintes 
obrigações: 
5.1.1. Respeitar e fazer respeitar a legislação 
pertinente; 
5.1.2. Manter, durante toda a exploração da 
área que lhe foi cedida, em compatibilidade 
com as obrigações assumidas; 
5.1.3. Zelar pela área objeto da Autorização e 
comunicar de imediato, à Administração, a sua 
utilização indevida por terceiros; 
5.1.4. Realizar toda movimentação, retirada e 
inclusão de materiais, equipamentos e insu-
mos na área objeto da Autorização; 
5.1.5. O uso indevido ou ocupação irregular da 
área objeto da Autorização ou outra área será 
de responsabilidade do cessionário a realiza-
ção da movimentação, retirada e inclusão de 
materiais, equipamentos e insumos; 
5.1.6. Exercer unicamente o ramo de atividade 
que lhe foi autorizado através da cessão de 
uso, conforme descrito e caracterizado no 
objeto do Edital, observando as exigências 
legais e higiênico-sanitárias pertinentes; 
5.1.7. Responder civil, penal e administrativa-
mente pelos atos de seus empregados, bem 
assim por danos ou prejuízos causados a ter-
ceiros e à infraestrutura disponibilizada pela 
Administração (barracas, ligações, etc…) 
5.1.8. Não suspender as atividades durante o 
horário de funcionamento sem prévia e expres-
sa autorização da administração; 
5.1.9. Manter a excelência de padrões de higi-
ene e limpeza dos equipamentos e área cedi-
da, observando a totalidade das exigências de 
ordem higiênico-sanitária, inclusive com a 
disponibilização de lixeiras aos consumidores; 
5.1.10. Todos e quaisquer danos que porven-
tura venham a ocorrer aos consumidores deve-
rão ser reparados pela empresa e pessoa 
física cessionária; 
 
6. DAS PENALIDADES: 
6.1. Pelo descumprimento de quaisquer cláu-
sulas ou condições do presente Edital serão 
aplicadas às penalidades nos artigos 155 e 
156 da Lei 14.133/21 e demais penalidades 
previstas na legislação municipal, garantida a 
ampla defesa e o contraditório. 
6.2. A não observância das obrigações conti-
das neste Edital acarretará no cancelamento 
da Autorização, bem como apreensão de mer-
cadorias e aplicações previstas no item 6.1. 
 
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
7.1. A cessão é de caráter pessoal e intransfe-
rível, sendo impedido de ocupar o espaço 
terceiros que se apresentem em nome do 
cessionário sorteado. 
7.2. Caso o cessionário atue em confronto com 
o item anterior, será convocado o sorteado 
subsequente, na forma da cláusula 3. 
7.3. Nenhum pagamento do Documento Muni-
cipal de Arrecadação (DAM) pelo sorteado 
será ressarcido ou devolvido por qualquer 

motivo alegado pelo sorteado. 
7.4. Os casos omissos ou excepcionais serão 
dirimidos pela autoridade do presente chama-
mento. 
Itaboraí, 28 de abril de 2025. 
Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 
de Itaboraí 
 

 
 
Chamamento Publico: 
 
CHAMADA PÚBLICA DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR Nº 02 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 
Considerando a Lei Complementar nº 246 de 
23 de agosto de 2019; 
Considerando as Leis Federais nº 10.880/04 e 
nº 11.947, de 2009; 
Considerando a Portaria 913/2023 que cria o 
Conselho Municipal de Educação de Transpor-
te Escolar, para o biênio de 2023/2025; 
Considerando o término do biênio do Conselho 
Municipal de Educação de Transporte Escolar 
em 15 de março de 2025 
O Presidente do Conselho Municipal de Edu-
cação de Transporte Escolar, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela legisla-
ção em vigor, CONVIDA pessoas interessadas 
a comparecer na reunião a ser realizada no dia 
08 de maio de 2025, às 09 horas, no local 
Casa dos Conselhos, à Travessa Agenor Cas-
tor dos Santos, nº 26- Centro, Itaboraí/RJ (Rua 
ao lado da ITAPREV), a fim de candidatar-se a 
compor os segmentos do Conselho Municipal 
de Educação de Transporte Escolar, conforme 
abaixo descrito: 
Art. 1º - Representantes dos Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública: 
I – 02(dois) suplentes. 
Art. 2º -Representantes dos Alunos da Educa-
ção Básica Pública: 
I - 01(um) suplente 
Art.3º - Ficam impedidos de participar do pre-
sente processo eletivo: 
I - Pessoas diretamente ligadas ao Poder Exe-
cutivo e seus cônjuges, parentes ou afins, até 
3º grau; 
II - Responsáveis pela administração ou con-
trole interno dos recursos e seus parentes 
consanguíneos e afins, até 3º grau; 
III - Estudantes que não sejam emancipados; 
IV - Pais que exerçam cargos ou funções públi-
cas ou prestem serviço terceirizado no âmbito 
do poder executivo em que atua os conselhei-
ros. 
Art. 6º - O Processo Eletivo se dará pela maio-
ria simples dos presentes, em eleição aberta. 
Itaboraí, 28 de abril de 2025. Phelipe Borges 
Alves da Silva - Conselho Municipal de Educa-
ção de Transporte Escolar 

AVISOS 



ITABORAÍ ANO VII N° 83  15 

Segunda, 28/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Comunicado: 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
003/2025 – ITAPREVI - CHAMADA PÚBLICA- 
ITAPREVI Nº 001/2021 - CONTRATANTE: 
Instituto de Previdência e Assistência dos Ser-
vidores do Município de Itaboraí-ITAPREVI. 

CONTRATADA: HMED CLÍNICA MÉDICA E 
LABORATÓRIO LTDA ME. OBJETO: Presta-
ção de serviços profissionais na especialidade 
de LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, 
CLINICA MÉDICA, ORTOPEDISTA, ULTRAS-
SONOGRAFIA, ELETROCARDIOGRAMA, em 
conformidade com o Edital de Licitação e Ta-
bela de procedimentos do ITAPREVI, na mo-
dalidade Chamada Pública nº 001/2021. FUN-
DAMENTAÇÃO: Lei Federal 8.666/93, Lei 
Complementar 101/2000, Resolução Normati-

va da ANS 124/2006, bem como pelas disposi-
ções constantes no Edital e seus anexos da 
Chamada Pública 001/2021 do ITAPREVI . 
VALOR:  Pelos serviços efetivamente presta-
dos aos seus beneficiários, o contratante paga-
rá ao contratado o valor correspondente à 
tabela do ITAPREVI em vigor. DATA DA ASSI-
NATURA: 28/04/2025. Jocivaldo Lopes da 
Silva Presidente do ITAPREVI. 

ITAPREVI 


		2025-04-28T19:31:58-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




